

cz 208

BIBLIOTEKA  
w Radomiu  
M. Archiwum

Num. 1452

72/268-1

Wojewódzkie Archiwum Państwowe  
i Muzeum  
Oddział w Radomiu

# 10 LAT

JUBILEUSZOWA JEDNODNIÓWKA RADY UCZNIÓW  
KORSPONDENCYJNEGO LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO

RADOM, CZERWIEC 1960 r.

MAURYCY BODALSKI

Dyrektor Liceum Korespondencyjnego w Radomiu

## Szczytne cele i pokaźny dorobek

**W ZAŁOŻENIACH USTROJOWYCH PAŃSTWA SOCJALISTYCZNEGO JEST STWORZENIE WARUNKÓW WSZYSTKIM OBYWATELOM DO ZDOBYCIA WIEDZY WEDŁUG ICH ZDOLNOŚCI I PRAGNIENI. ODBICIEM TEGO JEST KONSTYTUCJA POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ, KTÓRA WYRAŹNIE MÓWI, ŻE KAŻDY OBYWATEL PRL MA PRAWO DO NAUKI...**

**REALIZUJĄC TO ZAŁOŻENIE PARTIA I RZĄD W OSTATNIM OKRESIE RZUCIŁY PIĘKNE I SZLACHETNE HASŁO — „POLSKA KRAJEM LUDZI KSZTAŁCĄCYCH SIĘ”. NIEMPRZYPADKOWO TEŻ PRZED DZIESIĘCIOMA LATY POWSTAŁO PAŃSTWOWE LICEUM KORSPONDENCYJNE W RADOMIU. SZKOŁA TA (PODOBNIENIE JAK I INNE UTWORZONE NA TERENIE CAŁEGO KRAJU) MIAŁA SPEŁNIAĆ W PRAKTYCE REALIZACJĘ HASŁA — NAUKA DLA WSZYSTKICH.**

**POWSTAJE PYTANIE, JAK W PRAKTYCE WYGLĄDA REALIZACJA ZADAŃ PAŃSTWOWEGO LICEUM KORSPONDENCYJNEGO?**



Dyrektor Liceum Maurycy Bodalski

form pomocy uczniom w ich samokształceniu. Przede wszystkim zorganizowane zostały poza siedzibą szkoły w Radomiu punkty konsultacyjne w miejscowościach, gdzie istnieją duże grupy uczniów. I tak, w bieżącym roku szkolnym 1959/60 czynne są punkty konsultacyjne w Opocznie, Szydłowie, Przysusze, Kozienicach i zespoły konsultacyjne w Iłży, Wierzbicy i w Białobrzegach. W punktach konsultacyjnych uczniowie pod kierunkiem nauczycieli otrzymują wskazówki do pracy nad poszczególnymi partiami przerabianego programu naukowego oraz wyjaśnienia na powstałe wątpliwości.

(Dokończenie na str. 2-cj)

TADEUSZ J. MICHALSKI

## „Za stary do nauki”???

Okolo czterdziestu procent swego życia spędza człowiek na uczeniu się, właśnie z przyczyn wynikających z jego budowy fizycznej. Dla społeczeństwa ludzkiego oparcie bytu na uczeniu się jest równie naturalne, jak dla społeczeństwa mrówek oparcie go na odziedziczonym wzorze... Gatunek ludzki jest silny tylko o tyle, o ile wykorzystuje swe wrodzone zdolności przystosowania się i uczenia, zdolności, które daje mu jego struktura fizjologiczna.

NORBERT WIENER:  
Cybernetyka i społeczeństwo.

**MOTTO** powyższe dokumentuje wagę, jaką przykłada nauka współczesna do problemu uczenia się i nauczania. Dajmy do tego, że układy informacyjne służące do utrwalania, przetwarzania i przekazywania informacji, układy, na których oparta jest cała współczesna technika, są niczym innym, jak przeniesieniem na język schematów i liczb zwykłego, fizjologicznego procesu uczenia się. Nic więc dziwnego, iż problem uczenia się (i nauczania) wyszedł niespodziewanie daleko poza ramy psychologii i pedagogiki i znalazł się w cen-

trum zainteresowania nauki współczesnej, a słowa „uczący (się)” i „nauczany” urosły do rangi jej podstawowych terminów technicznych. Z chwilą, kiedy potrafimy już modelować proces nauczania się, określić schematy układów nauczanych i budować sztuczne mózgi uczące się, o określonej pojemności przyjmowania informacji, stało się możliwe obliczenie pojemności mózgu ludzkiego. Wyniki przeszły najśmielsze oczekiwania; okazało się, że mózg ludzki potraktowany jako układ informacyjny gwarantuje gromadzenie informacji przez

setki lat bez osiągnięcia stanu nasycenia (zamknięcie wejść informacyjnych układów), nawet nie uwzględniając zjawiska zapomnienia (samoczynnego wygasania informacji). Innymi słowy jeśli potraktujemy umysł noworodka jako czystą tablicę (tabula rasa), to umysł 70-letniego Einsteina był, praktycznie biorąc, równie czystą tablicą, zapisaną gdzieś na rogu w ledwo widoczny sposób.

Te wspaniałe perspektywy umysłu ludzkiego są jednak jeszcze ograniczone zużyciem się, starzeniem się przewodników, włókien nerwowych, zakłócających z biegiem lat sprawne funkcjonowanie całego układu. Zależność między funkcjonalną sprawnością mózgu, a wiekiem osobnika dość długo zdawała się być odwrotnie proporcjonalną. Znalazło to swój wyraz w lapidarnym, przysłowiowym powiedzeniu: „Czego

(Dokończenie na str. 3-cj)

## Szkola — jubilatka!



Opólny wygląd Liceum im. Chałubińskiego w Radomiu, w którym mieści się również Liceum Korespondencyjne.

10 lat...

Jubileuszowa uroczystość... Zwykliśmy przy takiej okazji wznosić toasty, składać jubilatowi gratulacje i serdeczne życzenia. Zwykliśmy radość jubilatki przeplatać wspomnieniami i snuciem przyjemnych marzeń. Uczyliśmy to i my na łamach niniejszej jednodniówki. Przedstawiamy Ci więc, Czytelniku, historię działalności szkoły-jubilatki, pracę jej grona nauczycielskiego i kilka obrazów z życia licznej już rodziny wychowanków Liceum Korespondencyjnego, którzy w minionym dziesięcioleciu wynieśli stąd duży zasób wiedzy, a w zamian zostawili na zawsze swoje serca i jak najlepszą pamięć o sobie.

Nie byliśmy w stanie zamieścić wszystkich materiałów, jakie nadeszły do Kolegium Redakcyjnego. Z tych, które chociaż w części znalazły się w druku, będziesz mógł, Drogi Czytelniku, podsumować wraz z nami 10-letni dorobek liceum — 10-letni trud pracy nauczycieli i wychowanków szkoły.

10 lat...

Można te lata przeliczyć na miesiące, na dni — na tysiące godzin lekcyjnych. Można je przemierzyć tysiącami poprawek położonych ręką nauczyciela na pracach kontrolnych uczniów — poprawek, których wartość umowna posiada niezwykłą moc przeobrażania się w radość, a niekiedy w smutek z oceny na świadectwach promocyjnych i maturalnych. Można te lata przeliczyć również na godziny mozolnego wertowania podręczników — na godziny nadziei, że w rezultacie osiągnięty zostanie stokratny plon — wiedza. Jednak nie próbowaliśmy tak przeliczać minionych 10 lat. Pozostawiamy to każdemu, kto

zada sobie trochę trudu i zechce sięgnąć pamięcią do tych lat, kiedy przebywał w murach szkoły jubilatki, dzieląc w nich wszystkie radości i smutki niełatwej pracy nad rozszerzeniem i ugruntowaniem swego wykształcenia ogólnego.

Obchodząc więc radosne święto naszej szkoły, pragniemy przede wszystkim przekazać dyrekcji, wychowawcom i personelowi liceum najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności w pracy oświatowej i życiu osobistym. 100 lat!...

KOLEGIUM REDAKCYJNE

## Nasi uczniowie świadczą na cele społeczne

Uczniowie Liceum Korespondencyjnego w Radomiu z inicjatywy Samorządu Szkolnego od lat, co roku biorą udział w dobrowolnych świadczeniach na rzecz różnych akcji społecznych.

M.in. w roku bieżącym uczniowie szkoły zebrali i przekazali na fundusz budowy pomnika Kochanowskiego w Zwoleniu — 755 zł, na Miejski Komitet Opieki Społecznej — 575 zł, na budowę szkół pomników Tysiąclecia — 1.143 zł i na budowę szkoły im. Kochanowskiego — 823 zł. Ogółem przekazano z dobrowolnych składek uczniów — 3.296 zł.







# DWIE LEKCJE

LEKCJE w szkole bywają roz maite. Takie, które się lubi, mało, wprost uwielbia, takie, których się trochę boi i takie, których się nie lubi. Oczywiście, na głos nie wypadają o takich podziałach mówić. Choć niby w klasie wszyscy o tym mówią między sobą, ale zawsze lepiej o tym nie wykrzykiwać. Niestety, co do mnie, to prawie wszyscy wiedzą, że z matematyką nie jestem w zgodzie. Zwykła rzecz ludzka: kto trochę lepiej umie jeden przedmiot, to w innym kuleje, ale to nie jest prawidło i wcale nie dowodzi, że tak ma być.

nie byłem. Żeby choć co łatwe go — myślałam ostatnimi dniami... I było, było nawet nie tak bardzo trudne, ale cóż, dla tych, co dobrze umieją, to wszystko jest łatwe. Zaczęło się: przepisane tematy, myśl pracuje. Pierwsze rozwiązanie jakoś idzie możliwie, do połowy nawet dobrze. Ale dalej, ani rusz: jak tu zrobić, sinus trzeba pomnożyć czy co, nie wiem. Zbliża się profesor — czytam w jego spojrzeniu zdziwienie, jeszcze nie rozwiązany pierwszy przykład, przecież nie jest tak trudny. Popatrzyl, przystanął — ręka drży, nie mogę pisać. Żeby choć jedno słowo. Profesor jakby wyczuł niemiłą prośbę —

wskazał błędne miejsce — i wdzięczność na moment ogarnęła mnie, tak, tylko na moment, bo dalej nie potrafię zrobić i dziwny żal zajmuje miejsce chwilowej radości. Minuty biegają szybko. Zaraz dzwonek. Przerwa... zebrano prace, ale nie zabrano smutku, który ukrył się w głębi duszy. Bywa też inaczej. Po ourzy nadchodzi pogodny dzień. I w życiu jest to samo. Po smutku następuje radość. Po nieudanej ma tematyce pisemnej z języka polskiego. Ogromnie lubię te godziny, gdzie bez przerwy poznaję bogactwo ludzkiego ducha. Jakże teraz czuję się inaczej, są tematy do wyboru, więc który najlepiej umiem, mogę o tym pisać. Czas ucieka... zaczynam pisać. Przed oczyma mej duszy jawią się obrazy z przeczytanej lektury. Obucuję duchowo z bohaterami i myśl autora stała się przełą na papier. Oto Boryna rozsiewa ziarno na polskiej niwie. A oto Jagusia... Jak smutne są jej dzieje... Papier cierpliwy wszystko przyjmie. Tak szybko mkną chwile, a tu jeszcze tyle pisania. W klasie cisza, dziwna błogość. „Stój chwilo, zbyt piękna jesteś” — mimowoli wyrzywa się z duszy. Jeszcze tylko 5 minut — sły chać głos profesorki. Ostatnie zdanie, tu kropka, a tam przecinek, jeszcze to... Dzwonek! Od daję pracę, chociaż nie skończoną, ale w duszy jest zdowo lenie wynikle w pewności, że mimo wszystko dwójki nie będzie.

## Humor \* Humor \* Humor

### JAK DŁUGO MOGĄ GŁODOWAĆ ZWIERZĘTA?

Chrzaszcz może obejść się bez żywności przeszło 3 lata, ryby — 1000 dni, węże — 800 dni, żółwie — 500 dni, pluskwy — 6 lat, kondor — 40 dni, koty, psy i sępy tylko trzy tygodnie a człowiek...

„znany kolega (siedzi czasem w czwartej ławce), który bez jedzenia nie może się obejść 50 minut i podczas każdej lekcji żuje, żuje, żuje.

### REKORDY, REKORDY...

Louis Kareński z Chicago potrafi w przeciągu 79 sekund wypić 40 surowych jaj, przewodniczący Touring de France w ciągu roku uczestniczył w 40 bankietach. Auguste Meunier zużył 14 lat na zapisanie zwykłej pocztówki 17 ty-

siącami słów, wiedeński masarz grał na fortepianie bez przerwy 80 godzin i 15 minut, a u nas... ..pewien młodzieniec zdawał egzamin do klasy VIII aż pięćdziesiąt krotnie i rozwiązując w sumie 20 różnych zadań z matematyki, stale uzyskiwał w podsumowaniu wynik: 2. Oczywiście wpisany ręką... profesora.

### MÓWCA I KARAFKA

(Fraszka Stefana Chmielnickiego)

„Tato, dlaczego na mównicy stoi karafka pełna wody?” — tak na zebraniu raz rodzica pytał naiwnie chłopak młody.

A tato na to: „Synku złoty, na tym zadanie jej polega, by woda przypominała o tym, czego się mówca ma wystrzegać”.

O, jakże przydałoby się nam karafki z wodą podczas pisania szkolnych wypracowań z języka polskiego — z literatury.

### Hasło godne naśladowania

## Bądź zwycięzcą!

**BĄDŹ ZWYCIĘZCĄ** — „twardzioba"! Taki sposób przywitania przy spotkaniu się jest dziś używany w Gruzji. Przywitanie to sięga głębokiej przeszłości, gdyż ta grupa etniczna osiadła w „bramie narodów” od VII wieku przed naszą erą, doznawała wielu krzywd i wielkiego też upustu krwi od najeźdźców, a od półtora tysiąca lat kolejno przeżywała okresy to niewoli, to błogiej wolności i znów niewoli. Ich ukochana stolica Tbilisi w okresie 1500 lat aż 20 razy była obracana w gruzy i zgliszcza tak, jak nasza Warszawa.

„Bądź zwycięzcą” jednak nie oznacza dążenia synów Gruzji do wojen i podbojów. Całkiem przeciwnie: ich wódz duchowy i ulubieniec narodu Szota Rustawelli zaszczerpił w serca i umysły rodaków idee miłości Ojczyzny, braterstwa narodów, przyjaźni i męstwa. Te idee poeta z II połowy XII stulecia wyraził w przewodniej myśli swego poematu „Rycerz w tygrysięj skórze”, a w Gruzji przechowuje się je poprzez wszystkie pokolenia aż do dnia dzisiejszego.

Przyjaźń i męstwo wyraża pomnik w Tbilisi niedawno wzniesiony na wzgórzach Małce Wychowawczyń. Posąg w jednej ręce trzyma kielich — symbol przyjaźni i gościnności, a w drugiej miecz — symbol męstwa i gotowości do obrony ojczyzny za wszelką cenę.

Braterstwo narodów Gruzini zaakcentowali szczególnie w stosunku do narodu polskiego, który w ostatnich paru stuleciach przechodził wyjątkowo bolesne próby życiowe i złożył liczne dowody męstwa, potęgi umysłu i genialnego talentu. Gruzini przetłumaczyli wiele dzieł literackich na swój język ojczysty, a ich poeta Ceretalli tak się wyraził o Mickiewiczu: „Nie mogą nie wyrazić głębokiej wdzięczności wielkiemu synowi Polski — A. Mickiewiczowi, którego „Konrad Wallenrod” udzięciokrotnie miłość do mej ojczyzny i wzmógł we mnie pragnienie walki o jej wyzwolenie” (Kraj Rad 18.X.1959 r.).

Stosunek braterskiej przyjaźni Gruzinów do Polaków odczułem i ja osobiście gdy gościłem u nich w sierpniu 1959 r. przez kilka dni.

Sądzę, że wymienione idee poety Szota Rustawellego i to hasło „bądź zwycięzcą” należałoby przenieść z Gruzji do Polski, a w szczególności na grunt Liceum Korespondencyjnego w Radomiu i przekonać uczniów, że „zwycięstwo” mają po swojej stronie zapewnione lecz pod warunkiem: 1) „gruzińskiej” nieugiętej woli walki z trudnościami w pracy nad sobą i w zdobywaniu wiedzy, 2) wcielenie tej woli w czyn, którego chyba nikt jeszcze nie żałował.

A więc do walki o pożądaną wyniki i do zwycięstwa! „TAMARDZIOBA”!

## W czasie przerwy...



Chwila odpoczynku między jedną lekcją a drugą, wykorzystana na wypalenie papierosa.

## Myśli humanisty

Dobry humanista ma zwykle trzy ojczyzny: ciała — w Grecji i Italii, umysłu — we Francji, serca — o ile jest Polakiem — w Polsce.

—oOo—

Bez znajomości języka łacińskiego nie ma mowy o pełnym wykształceniu.

—oOo—

Gdzie jest nasze poznanie, tam jesteśmy.

—oOo—

Tyle cywilizacji, ile szacunku dla człowieka.

—oOo—

Myśl nie ma lat. Jest wiecznie młoda.

—oOo—

Wiele wysiłków trzeba, by stać się mądrym. Wystarczy jedna chwila słabości, by przestać nim być.

—oOo—

Tyle wielkości, ile zbliżenia do wielkiego.

—oOo—

Nauczyciel nie humanista, to w najlepszym razie nieporozumienie.

—oOo—

Człowiekiem można być dopiero, gdy się coś przecierpiał. Charakter zdobyć można tylko przez cierpienie. Z tajemniczego zwojnika cierpienia wpływają najwyższe wartości człowieka.

—oOo—

Prawdę o sobie można dość łatwo zdobywać na tożu boleści. Bardzo trudno — na ulicy, w kawiarni, teatrze, kinie, na zabawie.

—oOo—

Lekarstwo choćby gorzkie jest skuteczne. Myśli czasem gorzkie też mogą wiele nam pomóc.

—oOo—

O sobie mówić możemy zawsze tym, którzy nas kochają.

M. N.

## Co robią byli nasi wychowankowie?

Nie o wszystkich absolwentach wiemy, co się z nimi dzieje, jak potoczyły się ich losy. Ale o niektórych wiemy i warto przytoczyć te dane, które posiadamy. 22 absolwentów studiuje w wyższych uczelniach, z tym że największej studiuje w dziedzinie prawa, historię i różne wydziały uczelni technicznych, a najmniejszej medycynie. Duża ilość absolwentów bo około 20 osób, poświęciła się pracy pedagogicznej, ucząc w szkołach podstawowych i średnich.

## Korespondencyjne Liceum Ogólnokształcące w Radomiu BYLI NAUCZYCIELE

Lp.	Nazwisko i imię	Rok szkolny	Lat	Przedmiot nauczania	Uwagi
1.	Banach Jerzy	55/56—56/57	2	matematyka, fizyka	
2.	Baryła Maria	54/55	1	fizyka	
3.	Będzińska Mieczysława	50/51—54/55	4	język polski	zmarła
4.	Bogdańska Irena	50/51—51/52	2	historia, nauka o Polsce	
5.	Czarnecki Zygmunt	50/51—53/53	3	fizyka	
6.	Czarnocka Hermina	50/51	1	historia	
7.	Dłuski Adam	52/53—54/55	3	matematyka	zmarł
8.	Drzewiecka Janina	50/51—55/56	6	biologia	
9.	Gawęski Mieczysław	50/51	1	język ros.	
10.	Józefowicz Irena	50/51	1	chemia	
11.	Kocznur Teodora	55/56—56/57	3	historia, nauka o Polsce	
12.	Kolankiewicz Stanisława	50/51—57/58	7	język francuski	
13.	Kosiński Dominik	50/51	1	język polski	zmarł
14.	Kozłowski Marjan	51/52	1	matematyka	
15.	Kucharska Grażyna	59/60	1	język francuski	
16.	Laskoś Karol	55/56	1	biologia	
17.	Mackiewicz Wincenty	56/57—57/58	2	fizyka	
18.	Ornatowski Stanisław	54/55	1	historia, nauka o Polsce	
19.	Osuchowski Adam	51/52—53/54	3	historia, nauka o Polsce	
20.	Pajewska Zofia	50/51	1	język rosyjski	zmarła
21.	Panek Henryka	58/59	1	język francuski	
22.	Pietrusiewicz Mieczysława	54/55	1	historia	
23.	Podhorska Zofia	50/51	1	język ros.	
24.	Podgrodzki Bronisław	50/51	1	geografia	
25.	Prawdź Władysław	51/52—53/54	3	język ros.	zmarł
26.	Rackowski Eugeniusz	53/54	1	fizyka	zmarł
27.	Szmidt Mieczysław	50/51—51/52	2	język polski	
28.	Terech Barbara	50/51	1	matematyka	
29.	Tochtermann Jerzy Jan	50/51	1	geografia, geologia	zmarł
30.	Tyburcy Czesław	50/51—51/52	2	chemia	
31.	Zmieczorowski Zygmunt	51/52	1	język rosyjski	